
REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2019 
 

Provincia di Cuneo 
Servizio Gestione risorse idriche ed energetiche 
Ordinanza n. 332 del 15/07/2019 relativa all'istanza di variante sostanziale in sanatoria alla 
concessione di derivazione di acqua pubblica n. CN5150 dal Canale Brobbio di Magliano nel 
comune di Magliano Alpi ad uso energetico del 08.08.2018 della società CLEAR ENERGY 
S.r.l. 
 
 
Ordinanza n. 332 del 15/07/2019 relativa all'istanza di variante sostanziale in sanatoria alla 
concessione di derivazione di acqua pubblica n. CN5150 dal Canale Brobbio di Magliano nel 
comune di Magliano Alpi ad uso energetico del 08.08.2018 della Società CLEAR ENERGY S.r.l.  
OGGETTO: variante sostanziale in sanatoria alla concessione di derivazione di acqua pubblica 
n. CN5150: pubblicazione sul B.U.R.P. e all’Albo Pretorio telematico del Comune di Margarita, 
Morozzo, Rocca dé Baldi e Magliano Alpi. 
IL DIRIGENTE 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 210 del 09.05.2005 con cui è stata assentita alla Società 
CLEAR ENERGY S.r.l. la concessione di sub-derivazione di acqua pubblica n. CN5150 Codice 
Utenza CN01234 dal Canale Brobbio di Magliano nel comune di Magliano Alpi avente le seguenti 
caratteristiche: 
- presa: Canale Brobbio di Magliano nel comune di Magliano Alpi nonché 2/3 delle competenze del 
Canale Asprini;  
- restituzione: Torrente Pesio nel comune di Magliano Alpi in località Cascina Maison; 
- uso: energetico (produzione di energia elettrica); 
- portata massima: 1.200 l/s; 
- portata media: 790 l/s; 
- salto nominale medio: 68 metri; 
- potenza nominale media annua: 306 kW; 
- intervallo di tempo in cui il prelievo viene esercitato: extra irriguo; 
Vista l’istanza in data 08.08.2018 della società CLEAR ENERGY S.r.l. con sede in Mondovì, 
intesa ad ottenere la variante sostanziale alla concessione di derivazione di acqua pubblica n. 
CN5150 dal Canale Brobbio di Magliano nel comune di Magliano Alpi avente le seguenti 
caratteristiche: 
- presa: Canale Brobbio di Magliano nel comune di Magliano Alpi; 
- restituzione: Torrente Pesio nel comune di Magliano Alpi in località Cascina Maison; 
- uso: energetico (produzione di energia elettrica); 
- portata massima: 2.100 l/s; 
- portata media: 1.103 l/s; 
- salto nominale medio: 68 metri; 
- potenza nominale media annua: 736 kW; 
- potenza installata: 1.260 kW; 
- intervallo di tempo in cui il prelievo viene esercitato: 01/01 - 31/12; 
dato atto che nella documentazione progettuale allegata all’istanza era indicato che: “Le due 
turbine installate hanno capacità massima pari a: 
− turbina 1 QMAX = 1,400 m3/s PMAX = 840 kW; 
− turbina 2 QMAX = 0,700 m3/s PMAX = 420 kW”; 
vista la Relazione di Servizio Prot. n. 85446 del 22.11.2018 della Provincia di Cuneo nella quale si 
dava atto che: “all’art. 4 del Disciplinare, vengono indicati 2 gruppi di produzione con Turbina 
Francis aventi potenza di 423.4 kW e 264.62 kW per complessivi 688 kW”; 



dato atto che conseguentemente l’istanza prot. di ric. n. 59613 del 08.08.2018 è stata commutata in 
istanza in sanatoria, istruita come nuova istanza ed ai sensi delle vigenti normative (compreso 
quanto previsto dall’art. 29, comma 3 del D. Lg.s. 152/2006 e s.m.i; 
dato atto che i Comuni di Margarita, Morozzo, Rocca dè Baldi e Magliano Alpi sono soggetti 
aventi diritto al sovracanone, dovuto dalle derivazioni d’acqua ad uso idroelettrico con potenza 
nominale media superiore a 220 kW ai sensi dell’art. 53 del R.D. 11.12.1933 e s.m.i. e dell’art. 2 
della L. 22.12.1980, n. 925 e s.m.i.”; 
considerato che la variante sostanziale proposta prevede: 
• l’incremento delle portate derivabili in periodo extra irriguo; 
• l’estensione del prelievo in periodo irriguo; 
preso atto che tale prelievo si identifica come sub-derivazione della Grande Derivazione in 
sanatoria n. CN 378 in corso di istruttoria in capo al Consorzio Irriguo “Compartecipanza per 
l’Amministrazione del Canale di Magliano” la quale prevede il prelievo dal Torrente Colla, dagli 
apporti del Canale Collattone, dalle sorgenti dei Paschi, dal Canale S. Giorgio, dal torrente Brobbio 
e dalle sorgenti di Margarita, ad uso agricolo; 
preso atto che con Provvedimento Dirigenziale n. 4238 del 06.12.2019 dell'Ufficio Valutazione 
Impatto Ambientale della Provincia di Cuneo, il Progetto della Società Clear Energy S.rl. è stato 
escluso dalla procedura di VIA di cui alla L.R. 40/1998 e s.m.i. con prescrizioni; 
considerato che l’istanza in oggetto è soggetta al procedimento di rilascio di Autorizzazione unica 
ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 29.12.2003, n. 387 e s.m.i.; 
visto il D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i. – Regolamento regionale recante: Disciplina dei 
procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, 
n. 61); 
visti il R.D. 11.12.1933 n. 1775 e s.m.i.; la L.R. 26.04.2000 n. 44; la Legge 241/1990 e s.m.i.; il D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; il D. Lgs. 03.04.2006 n. 152 e s.m.i.;  
atteso che ai fini del presente atto si è provveduto con idonea modalità al rispetto dei principi di cui 
al regolamento (UE) n. 2016/679; 
considerato che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ex art. 7 D.P.R. 16.04.2013 n.62 ed ex art.5 del Codice di 
Comportamento di cui alla D.G.P. n. 21 del 28.01.2014; 
vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
visto il Decreto Presidenziale n. 19 del 31.01.2019 con cui è stato approvato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione 2019-2021 ai sensi della L. n. 190 del 6.11.2012; 
atteso che sono stati rispettati gli adempimenti di cui all’art. 23 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.; 
O R D I N A 
che la presente Ordinanza venga pubblicata sul B.U.R.P. ed all’Albo Pretorio telematico del 
Comune di Margarita, Morozzo, Rocca dè Baldi e Magliano Alpi per la durata di 15 (quindici) 
giorni consecutivi decorrenti dalla data di ricevimento dello stesso. 
DA ATTO CHE 
Eventuali opposizioni e/o osservazioni potranno essere presentate per iscritto, non oltre quindici 
giorni dall’inizio della suddetta pubblicazione, alla Provincia di Cuneo oppure ai Comuni di 
Margarita, Morozzo, Rocca dè Baldi e Magliano Alpi; le medesime potranno, inoltre, essere 
prodotte in sede di Visita Locale di Istruttoria. 
Copia della presente Ordinanza viene trasmessa: 
- alla Regione Piemonte - Settore Tutela delle Acque – Ufficio Canoni; 
- alla Regione Piemonte - Settore Tecnico Regionale - Cuneo; 
- alla Provincia di Cuneo - Settore Presidio del Territorio - Ufficio Polizia Locale Faunistico 
Ambientale; 



- alla Provincia di Cuneo - Settore Tutela del Territorio - Ufficio Controllo Emissioni ed 
Energia; 
- all’Agenzia Regionale Protezione Ambientale – ARPA di Cuneo; 
− al Comando R. F. C. Interregionale Nord; 
− al Consorzio Irriguo Compartecipanza per l’Amministrazione del Canale di Magliano; 
− al Consorzio Irriguo Utenti Canale Brobbio di Carrù; 
- all’Aeronautica Militare - Comando 1^ Regione Aerea - Reparto Territorio e Patrimonio; 
- ai Comuni di Margarita, Morozzo, Rocca dé Baldi e Magliano Alpi; 
- alla Società Clear EnergyS.r.l. 
La Visita Locale di Istruttoria  di cui all’art. 14 del D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i. nonché 
prima riunione della Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14-ter della Legge 07.08.1990 n. 241 e 
s.m.i., è fissata per il giorno giovedì 19 settembre 2019 alle ore 10:30, con ritrovo presso il 
Municipio del Comune di Magliano Alpi; alla suddetta Visita Locale di Istruttoria potrà 
intervenire chiunque ne abbia interesse. 
I Soggetti pubblici potranno esprimere il proprio avviso in ordine a eventuali motivi ostativi 
al rilascio della variante sostanziale in sanatoria alla concessione di derivazione di acqua 
pubblica n. CN5150, secondo le modalità definite dalla nota di trasmissione della presente 
Ordinanza. 
Alla suddetta Visita Locale di Istruttoria, è invitato a partecipare il Proponente, che potrà altresì 
incaricare un proprio rappresentante legittimato a partecipare. 
L'Amministrazione comunale restituirà alla Provincia di Cuneo - Settore Risorse del Territorio - la 
presente Ordinanza, munita del Referto di Pubblicazione, nonché le eventuali opposizioni e/o 
osservazioni pervenute entro quindici giorni dall’inizio del periodo di pubblicazione. 
Gli istruttori incaricati della Visita Locale di Istruttoria sono autorizzati ad entrare nei fondi privati 
per le constatazioni di Legge. 
Ai sensi dell’art. 11 comma 4 del D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i., si precisa che: 
- il procedimento amministrativo di cui alla presente Ordinanza è svolto dal Settore Risorse 
del Territorio della Provincia di Cuneo; 
- il responsabile del procedimento è il Dott. Luciano FANTINO; 
- nel caso di ammissione di domande concorrenti, la visita potrà essere rinviata ad altra data. 

IL DIRIGENTE 
Dott. Luciano FANTINO 


